
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 149 del 27/09/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 settembre 2011, n. 2010
 
Integrazione e modificazioni alla DGR n. 474/09 - Istituzione Mostra Permanente delle Carrozze d’epoca
“Michele ed ANTONIO pedone” presso l’Ufficio Incremento Ippico di Foggia.
 
 
 
 L’Assessore alle Risorse Agroalimentari, sulla scorta dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Incremento
Ippico di Foggia, confermata dal Dirigente dello stesso Ufficio e dal Dirigente del Servizio Agricoltura,
riferisce quanto segue.
 
 La L.R. n. 56/79 recante la disciplina dell’ Ente regionale competente in materia di ippicoltura già
denominato “Istituto Regionale di Incremento Ippico per la Puglia” con sede in Foggia, allo stato
rinominato Ufficio Incremento Ippico, all’articolo 3 stabilisce tra l’altro che: “[...] Il patrimonio di cui l’ IRIIP
dispone e’ costituito: [...] b) dai beni di qualsiasi specie che, per donazione o altro titolo pervengano all’
Istituto”.
 Contestualmente alla soppressione del richiamato Ente, la L.R. n. 9/93 ha attribuito le relative
competenze e funzioni all’ex Assessorato all’Agricoltura, con obbligo, a carico di quest’ultimo, di
provvedere a riordinarle secondo gli indirizzi della normativa statale e regionale.
 -La DGR n. 953/1994 avente ad oggetto: “Attuazione art. 45 L.R. 19/6/1993 n. 9 - Continuità dei servizi
in materia di ippicoltura”, ha riaffermato le attribuzioni e gli obblighi predetti in capo al richiamato ex
Assessorato regionale all’Agricoltura.
 Considerando altresì che l’articolo 12 dello Statuto della Regione Puglia, approvato con L.R. 7/2004,
prevede, tra l’altro, la “…tutela dei beni culturali e archeologici, assicurandone la fruibilità”, la Giunta
Regionale, con DGR n. 474/2009, ha istituito la “MOSTRA PERMANENTE DELLE CARROZZE
D’EPOCA -Michele Pedone” presso i locali “Rimessa Carrozze” dell’Ufficio Incremento Ippico di Foggia,
tenuto conto che erano “ [...] custodite da tempo, nei locali dell’ Ufficio Incremento Ippico di Foggia, n. 35
Carrozze d’epoca risalenti all’ Ottocento e Novecento, di notevole valore e interesse storico-culturale, di
cui 14 di proprietà regionale e 21 di proprietà della Famiglia Michele Pedone [ ]”.
 Successivamente alla notifica della DGR n. 474/2009, le eredi del defunto Michele Pedone, sigg.re
Milena Pedone e Giuliana De Fanti nelle more dell’attuazione degli adempimenti gestionali connessi e
consequenziali alla prevista apertura della Mostra, hanno espressamente manifestato la volontà, con
nota acquisita agli atti d’Ufficio Incremento Ippico, prot AOO 030 del 18/01/2011 n. 0003546, di voler
stipulare e sottoscrivere uno specifico Contratto di comodato e di modificare l’intitolazione della mostra
con la seguente denominazione:”MOSTRA PERMANENTE DELLE CARROZZE D’EPOCA -Michele ed
Antonio Pedone”.
 
 Per quanto sopra riportato, a parziale modifica ed integrazione della richiamata DGR n. 474/2009, si
propone:

1



• di modificare l’intitolazione della mostra “Mostra Permanente delle Carrozze d’epoca Michele Pedone”
in “Mostra Permanente delle Carrozze d’epoca - Michele ed Antonio Pedone”;
• di approvare lo schema di Contratto di comodato, allegato “A” parte integrante e sostanziale della
presente Deliberazione, da sottoscriversi tra le sigg.re Milena Pedone, Giuliana De Fanti e la Regione
Puglia;
• di autorizzare il Dirigente del Servizio Agricoltura a stipulare e sottoscrivere il Contratto di comodato,
sulla base del richiamato schema allegato “A”, ai fini dell’immediata inaugurazione ed apertura al
pubblico della “Mostra Permanente delle Carrozze d’epoca - Michele ed Antonio Pedone”, per le
medesime finalità già richiamate nella DGR n. 474/2009.
 
 COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 E S.M.I.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del conseguente atto finale, in quanto rientrante nelle tipologie previste dall’art. 4 -
comma 4 - lettera d) della legge regionale n. 7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio Incremento
Ippico di Foggia e dal Dirigente del Servizio Agricoltura;
 
 a voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
• di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;
 
• di approvare la relazione dell’Assessore alle Risorse Agroalimentari, che qui s’intende integralmente
richiamata;
 
• di approvare la modifica dell’intitolazione della mostra “Mostra Permanente delle Carrozze d’epoca
Michele Pedone” in “Mostra Permanente delle Carrozze d’epoca - Michele ed Antonio Pedone”;
 
• di approvare lo schema di Contratto di comodato, allegato “A” parte integrante e sostanziale della
presente Deliberazione, da sottoscriversi tra le sigg.re Milena Pedone, Giuliana De Fanti e la Regione
Puglia;
 
• di autorizzare il Dirigente del Servizio Agricoltura a stipulare e sottoscrivere il Contratto di comodato,
sulla base del richiamato schema allegato “A”, ai fini dell’immediata inaugurazione ed apertura al
pubblico della “Mostra Permanente delle Carrozze d’epoca - Michele ed Antonio Pedone”, per le
medesime finalità già richiamate nella DGR n. 474/2009 che, con il presente atto deliberativo, s’intende
modificata ed integrata;
 

2



• di incaricare il Segretariato Generale della Giunta, ai sensi dell’articolo 6 della L.R. n. 13/94, ad inviare
copia del presente atto al competente Ufficio per la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale;
 
• di incaricare il Dirigente dell’Ufficio Incremento Ippico di Foggia ad inviare copia della presente
Deliberazione:
- al Servizio Affari Generali - P.O. “Ufficiale Rogante”, per gli adempimenti di competenza previsti dalla
L.R. n. 2/1977 in materia di contratti della Regione Puglia;
- all’ Ufficio Relazioni con il Pubblico (URP) e al Servizio Comunicazione Istituzionale presso la
Presidenza della Giunta Regionale per la pubblicazione dello stesso sul sito INTERNET, ai sensi e per
gli effetti delle vigenti disposizioni legislative e regolamentari regionali in materia di trasparenza
amministrativa di cui alla L.R. 15/2008 e del relativo Regolamento attuativo n. 20/2009;
- alle sigg.re Milena Pedone e Giuliana De Fanti presso i rispettivi domicili.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

3


